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ÚVOD
Téma této práce jsem si vybral pro jeho zvláštní osobitost, která se mi jeví jako stěžejní téma

spirituální teologie. Hledání vztahu mezi duchovním dětstvím, které Ježíš předkládá jako výzvu a

ideál před své učedníky a požadavkem dospělosti a ochoty k rozhodnému následování Krista

považuji za zcela zřejmě klíčovou otázku duchovního života. Ježíš jako vzor pravého dětství ve

vztahu k Otci, který nemá nic ze sebe, ale vidí skutečnost své naprosté závislosti, která jej činí

věčným Otcovým dítětem (srov. J 5,19) a Ježíš, který vyzývá ke statečnosti až na smrt (srov. Mt

10,26–28), nejsou dva rozdílní lidé, je to jeden a tentýž Ježíš. Tato polarita se stává základním

nosným prvkem této práce.

Má-li být spirituální teologie disciplínou, která „na základě biblického Zjevení a

kvalifikované křesťanské zkušenosti systematicky zkoumá sjednocení člověka s Bohem v Kristu, k

němuž dochází působením Ducha svatého v dějinách církve a světa a lidskou spoluprací, a popisuje

jeho organický rozvoj od počátku až po dosažení svatosti se zohledněním rozmanitosti a

neopakovatelnosti jednotlivých cest“,1 potom je nutno přihlížet k mnoha skutečnostem, aby práce

na tomto poli vedla ke skutečně hodnotným plodům. Tyto skutečnosti se zde pokouším nastínit.

V metodě, kterou používám, kombinuji dedukci, indukci a doplňuji je pokusem o

historickou reflexi daného tématu. Mou základní snahou je, aby mi tato kombinace umožnila

všestranný pohled na uvedenou tematiku.

Deduktivní metodou, tedy postupem od obecného zákona k jednotlivostem, chci dospět k

výběru pramenů, který by mi umožnil vědecky relevantní popis historického vývoje kultu dítěte

Ježíše, při němž vycházím z obecné hypotézy, že Ježíš zobrazovaný literárně i výtvarně jako dítě

má být především vzorem onoho duchovního dětství, které sám po svých učednících požaduje. Pro

tento účel se mi jeví jako nejvhodnější výběr výrazných pramenů ze všech dob, které se uvedené

skutečnosti dotýkají. Kritériem výběru těchto pramenů se mi stává jejich potenciál vedoucí

křesťanskou duši skrze dobrovolné přijetí vlastní omezenosti ke schopnosti duchovního růstu.

Trochu sporným pramenem v této práci z hlediska uvedené schopnosti růstu je snad jen Pseudo-

Tomášovo evangelium, které však je pramenem natolik výrazným a skrze svůj průnik do

středověkých legend také vlivným, že jej nelze opomenout především v zájmu historické

objektivity.

Induktivní metoda – tedy postup od klasifikace jednotlivostí k formulaci principů – je v mé

práci důsledkem tohoto výběru pramenů. Za zlomový bod duchovního života považuji okamžik

setkání dětství a dospělosti v životě člověka, ve kterém dochází ke zkušenosti, že dobrovolné přijetí

vlastní omezenosti vede v posledku k vlastnímu duchovnímu dospění které je především bodem,

1 KOHUT Vojtěch Pavel: Co je spirituální teologie?, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2007, 34
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kdy v člověku vítězí potřeba milovat nad potřebou být milován. Tuto skutečnost krásně ilustruje

vánoční zážitek svaté Terezie z Lisieux z roku 1888, o němž bude v práci řeč. Pravou dospělost je

možno definovat právě tímto kritériem, které se snažím aplikovat ve čtvrté kapitole, jež pojednává o

duchovním dětství jako takovém. O další aplikaci tohoto poznatku se snažím v závěru práce, kde

bych chtěl vyzdvihnout především lásku k bližním jako ukazatel pravosti duchovního prožitku.

Právě vědomí, že Bůh je naším společným Otcem, je jedním ze základních principů, na které

poukazuje kult dítěte Ježíše. Proto je idea všelidského bratrství a lásky ke všem logickým

výsledkem tohoto poselství.

Pokus o historickou reflexi tématu je z hlediska spirituální teologie především prostředkem

bádání, který by měl vést k zaručení vědecké objektivity v metodě. Mezi prameny reflektovanými v

této práci jsou především biblická evangelia dětství a také nekanonická apokryfní evangelia raně

křesťanského období. Ve výběru pozdějšího charakteru se zaměřuji především na duchovní poezii

české provenience, která je pro mne také vodítkem při sestavení osnovy této práce. Texty Fridricha

Bridela, Adama Michny z Otradovic, Jiřího Karáska ze Lvovic a Jana Zahradníčka považuji pro

zpracování tématu kultu dítěte Ježíše za silně inspirativní, a proto jsou v mé práci texty

formativními. Další české prameny odkazují především na fenomén Pražského Jezulátka, který je

bezpochyby vedle oslavy vánoc nejsilnějším projevem kultu Božského dítěte v naší vlasti. Kromě

toho též čerpám ze související karmelitánské a také františkánské mystiky, pro něž je příznačná

hluboká spřízněnost s popisovaným tématem. Historickou reflexi těchto pramenů doplňuji reflexí

liturgického vývoje oslavy pěti svátků dítěte Ježíše, jak je známe i ze současné praxe. Mozaika

těchto pramenů by měla vést k plnosti popisu tématu práce a zajistit tak vědeckou objektivitu, jak je

již výše zmíněno. Doufám, že jsem ve výběru pramenů neopomenul žádný ze závažných aspektů

pro zpracování tématu, i když jsem si vědom, že téma kultu dítěte Ježíše a duchovního dětství by

vydalo i na práci mnohem obšírnější.

Nutný doplněk této práce představují také postřehy spadající do oblasti systematické

teologie a moderní biblické exegeze. Tyto poznatky obohacují práci především o skutečnost

historického Ježíšova dětství a jeho reflexi dějinách církve. Polarita, kterou se snažím vyjádřit,

vzniká mezi reálnou skutečností Ježíšova dětství a jeho podobou, která žije v představách

současného člověka ovlivněných dvěma tisíci let vývoje křesťanského myšlení. Proto se v části

práce zaměřuji na pokus o historickou rekonstrukci Ježíšova dětství v konfrontaci s pokusy o jeho

popisy v průběhu času. Účelem tohoto pokusu má být popis fenoménu v celé jeho barvitosti, i když

tato ambice není na úrovni bakalářské práce zcela možná. Tato rekonstrukce je tedy jen dokreslením

daného tématu.

Prameny systematické teologie také poskytují práci ze spirituální teologie určité objektivní
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normy, které jsou pro tuto práci nepostradatelné. Skutečně křesťanská duchovní zkušenost nemůže

být nikdy zcela odtržená od teorie, třebaže ji někdy předbíhá.2 Ve své práci se proto často inspiruji

prameny ze systematické teologie, aby tak byla zachována kontinualita s dějinami křesťanského

myšlení a především s dějinami koncilů. V jednotě s křesťanským myšlením všech dob spatřuji

jednotu víry, vyplývající z jednoho Spasitele a jednoho křtu, ve které spatřuji cestu k jedinému

Bohu a Otci všech. Bez této kontinuality by se jakákoliv duchovní zkušenost stala jen neurčitým

subjektivním prožitkem, který by nejenže nebyl žádným způsobem předatelný, ale mohl by

degradovat na pouhý zbožný pocit, jenž by k žádnému růstu vztahu člověka s Bohem nevedl.

Téma kultu dítěte Ježíše je z velké části také vyjádřením mysteria inkarnace. Toto

mysterium má silný pneumatologický rozměr, který bych chtěl zdůraznit jako velmi důležitou

skutečnost pro duchovní život. Proto také věnuji v práci prostor okolnostem Kristova vtělení a

panenského početí z Ducha svatého, které má být východiskem pro pneumatologický rozměr

duchovního života křesťana. Ilustrativní výpovědí o tomto rozměru je zde především spis svatého

Bonaventury De quinque festitatibus pueri Jesu, který vypovídá s nesmírně hlubokou hodnotou o

roli Ducha svatého v životě křesťana. Působení Ducha svatého považuji za jedno z vlastních témat

spirituální teologie, od něhož je vlastně odvozen i samotný její název. Proto se snažím o zvláštní

reflexi tohoto tématu i v souvislosti s dětstvím Ježíše Krista a duchovním dětstvím v životě

křesťana.

V práci je reflektována zkušenost rozmanitých osobností a zdůrazněn jejich osobitý přístup

k danému tématu, neboť každý život je neopakovatelný a jedinečný, čímž celá církev připomíná

zahradu s kompozicí složenou z mnoha různých rostlin. Této kompozici se chci aspoň z malé části


[…]


dítě je Mesiáš, ačkoli jim anděl při zvěstování a pastýři sdělili totéž. Simeon pak předpovídá Marii,

že její dítě bude příčinou rozdělení Izraele a znamením, jemuž budou odporovat. Odmítnutí Ježíše

Izraelem pak zasáhne Ježíšovu matku, kterou již zde Lukáš chápe jako obraz věřící církve, jako

proniknutí meče duší. Ve verších 36–38 přistupuje k dítěti také prorokyně Anna, dcera Fanuelova,

čtyřiaosmdesátiletá vdova, která potvrzuje svědectví Simeonovo. Anna se Simeonem jsou obrazem

Božího lidu očekávajícího přislíbeného Mesiáše a prototypem věřících všech dob. Vyprávění je

završeno zmínkou o návratu rodičů s Ježíšem do města Nazareta, kde dítě dozrává ke svému úkolu.

Bůh naplňuje svého Mesiáše prorockou moudrostí (sofia) a milostí (charis), takže se může

rozvinout a začít působit „synovství Boží“, které je mu vlastní vzhledem k jeho původu od Boha.127

Variace na Simeonův chvalozpěv se objevuje také v české barokní poezii, a to v díle jezuity

Fridricha Bridela pod názvem Hlas labutí Simeona starce sešlého. Jak je pro dílo Fridricha Bridela

122 Kommentar zum neuen Kalender II.(Veränderungen); cit. in: ADAM Adolf: Liturgický rok. Historický vývoj a
současná praxe, Praha: Vyšehrad, 1998, 148

123 Srov. ADAM Adolf: Liturgický rok. Historický vývoj a současná praxe, Praha: Vyšehrad, 1998, 146
124 Srov. MÜLLER Paul-Gerhard: Evangelium svatého Lukáše. Malý stuttgartský komentář. Nový zákon 3, Kostelní

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1998, 38
125 Srov. ADAM Adolf: Liturgický rok. Historický vývoj a současná praxe, Praha: Vyšehrad, 1998, 146
126 Srov. MÜLLER Paul-Gerhard: Evangelium svatého Lukáše. Malý stuttgartský komentář. Nový zákon 3, Kostelní

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1998, 38–39
127 Srov. Tamtéž, 39
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příznačné, je i tato báseň založena na kontrastu, a to na kontrastu stařeckého znechucení

pozemským plahočením a radosti ze setkání se Spasitelem. Další kontrast vytváří v básni představa

hrozivého starozákonního Boha s realitou Boha, který přichází do světa jako dítě:

…

Ó Pane prv‘s byl mstivý,

nyní na mé lokty,

hrozný, prchlý, strašlivý,

kladu, ach, jak‘s krotký!

Ó beránku tichý,

tě mám, držím,

objímám,

shlaď mně moje hříchy.

...

Světlo jsi v Izraeli,

jediný Ježíši,

budou tebou veselí

národové jinší.

Ó dítě Ježíši,

jehož držím

na loktě,

ty spasíš mou duši.128

...

Podobně jako Maria Matka Boží přinesla Ježíše do chrámu, aby byl Bohu představen a

nabídnut, má přinést tuto oběť i jeho duchovní matka, křesťanova duše v díle svatého Bonaventury.

Tato duchovní matka jej přináší do nebeského Jeruzaléma před trůn věčné Trojice a nerozlučné

jednoty. Má vzdát svou chválu Bohu Otci, z jehož podnětu přijala dobré rozhodnutí; Bohu Synu,

jehož poselství jí umožnilo toto rozhodnutí nést, a Bohu Duchu svatému, jehož působením vytrvala

na cestě dobrého díla. Obětování v chrámu je tedy pro Bonaventuru velkou adorací Nejsvětější

Trojice, k jejímuž tajemství duše došla skrze rozjímání o inkarnaci Božího Syna a uvedení jejích

plodů do praktického života.129 Dílo De quinque festivitatibus pueri Jesu končí velkou doxologií:

„Buď tobě chvála, sláva a díkůvzdání, ó nejvýše požehnaný Otče, věčný Majestáte, který jsi

128 BRIDEL Fridrich: Hlas labutí Simeona starce sešlého, in: BRIDEL Fridrich: Básnické dílo, Praha: Torst ve
spolupráci se Societas, 1994, 144–145

129 Srov. Sv. BONAVENTURA: De quinque festivitatibus pueri Jesu, in: St. BONAVENTURE: Opuscula. Second
series - III., Paterson: St. Anthony Guild Press, 1966, 211–212
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mne svojí nekonečnou silou vytvořil z ničeho. Buď tobě chvála, sláva a díkůvzdání, ó nejvýše

požehnaný Synu, záři Otce, který jsi mne svou věčnou moudrostí vysvobodil ze smrti. Blahořečím ti,

velebím tě a klaním se ti, ó nejvýše požehnaný a oživující Duchu, který jsi mne svou svatou

laskavostí a soucitem převedl od hříchu k milosti, ze světskosti k duchovnosti, z vyhnanství do

vlasti, z lopoty k odpočinku, z úpadku ke sladké radosti nejvýše osvěcujícího štěstí! A je nám to

dáno Ježíšem Kristem, synem Panny Marie, který spolu s Otcem a Duchem svatým žije a kraluje po

všechny věky věků. Amen.“ 130

III.2 Pokusy o restauraci Ježíšova dětství
Zvláštní otázkou zůstává, co vlastně můžeme říci o skutečném Ježíšově dětství. Příběh o

dvanáctiletém Ježíši v chrámě (L 2,41–52) je vlastně jedinou zprávou o Ježíši jako o dítěti již

užívajícím rozum, kterou nám kanonická evangelia poskytují. O jeho dětství nevypráví evangelia

žádné podrobnosti, zejména ne mimořádné, které v tak hojné míře vytvářela mimobiblická zbožná
