UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.

Autor/autorka práce: Michal Pohunek
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Kult Ježíše jako dítěte a jeho chvála dítěte v reflexi vybranných pramenů
Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.
Rozsah práce: 196457 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nespĺňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce jako celek splňuje kritéria pro tento druh písemného projevu. K práci mám několik výhrad, které ale nemají váhu odmítnutí práce k obhajobě. Již rozsah práce přesahuje doporučení pro bakalářskou práci. Po formální stránce by bylo v rámci přehlednosti vhodné užívat širší okraje od hřbetu nebo nadpisy kapitol umístit bez odsazení (a s vloženým řádkem od vlastního textu). V práci je také několik stylistických nedokonalostí. Text závěru přechází do části Summary apod. K obsahové stránce mám také několik připomínek. Samotné názvy kapitol mohly více odrážet jejich obsah. Třetí část „Zvláštní aspekty...“ má názvy kapitol, ze kterých zvláštní aspekty nejsou patrné, přičemž první kapitola by spíše měla být zařazena do části druhé. Poslední kapitola „Východiska tématu“ jsou paradoxně zařazena na konec, pokud jde skutečně o „východiska“, což si z obsahu nemyslím (spíše jde o aktualizaci a aplikaci). Již v úvodu představuje metodiku spirituální teologie, přičemž by bylo záhodno názorně poukázat v hlavních kapitolách, jak je tato metodika konkrétně využita (popřípadě měla posloužit jako odrazový můstek pro strukturu). V úvodní kapitole s podtitulem „Osnova práce“ zbytečně opakuje již představené. V pojednání o méně známých pramenech uvádí obširné informace mající k tématu jen vzdálený vztah, např. filologická a překladatelská hlediska, což se místy vyskytuje i nadále. Výrazy typu „krásně vystihuje“, „krásným příkladem“, „krásně upozornil“ by ve vědecké práci být neměly. Závěr práce částečně připomíná úvodní předpoklady. Pozitivum práce ale spatřuji v pečlivém seznámení s tématem, dostatečným sběrem pramenů, setříděním a představením dostupné primární i sekundární literatury, což je pro bakalářskou práci dostačující.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Student by měl během obhajoby podrobněji objasnit, jak využil v práci nastíněnou metodiku a k jakým konkrétním závěrům dospěl.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. srpna 2010

Podpis: